
 

 

  

 Página 4 
 

16/04/2024 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL 
CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS PARA A GESTÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL DO PROGRAMA NITERÓI 
JOVEM ECO SOCIAL 
Recurso ao resultado preliminar da Análise da Comissão de Seleção:  
Instituto Global Attitude – CNPJ 15.082.986/0001-63, Recurso INADIMITIDO PORQUE É INTEMPESTIVO. 
Site do Chamamento: https://niteroi.rj.gov.br/2024/02/19/credenciamento-de-organizacoes-da-sociedade-civil-osc-programa-niteroi-
jovem-eco-social/ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE  
COORDENADORIA DO NITERÓI DE BICICLETA 

PORTARIA SMU/CONB N° 009/2024                                               
A COORDENADORA DO NITERÓI DE BICICLETA alocado na SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MOBILIDADE, no uso de suas 
atribuições legais: 

RESOLVE: 
Designar para exercer a função de Equipe de Planejamento, com a finalidade de avaliar a aquisição de equipamentos do tipo eletrodomésticos 
para atendimento às demandas da equipe da Coordenadoria Niterói de Bicicleta através do Processo Administrativo de n° 9900031262/2024, os 
servidores: 
● Rafael Rodrigues Dias Alves Pereira - Mat.: 1247.042-0 
● Juliana Nascimento Martins - Mat.: 1245.661-0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 

PORT. N° 022/SEPLAG/2024 - Considerar dispensado, o servidor João Victor Rosa Cezario Bruno, matrícula nº 1246.037-0, da Função 
Gratificada de Agente 1, símbolo FG-1, desta secretaria, a contar da data da publicação. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES ESTRATÉGICA E ECONOMIA CRIATIVA 
Portaria nº 04/2024 - Designa Diaqueline Diansey Ferreira Lima, matrícula 1246978-0, como Coordenador do Projeto de Cooperação Técnica 
Internacional Promoção e Desenvolvimento Sustentável e Criativo do Patrimônio Cultural e Natural em Niterói, em substituição de Paulo Vitor 
Lemos Ramalho, a contar de 05 de abril de 2023. 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA FMS/SUAD nº 107/2024 
Niterói, 15 de abril de 2024 

O Superintendente de Administração da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria FMS/FGA Nº 388/2023, em que recebe delegação de competências pela Presidente da FMS acerca da definição de comissão de 
fiscalização de contratos; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Indicar os fiscais responsáveis pelo recebimento dos medicamentos especificados nas Ordens de Compra nº 028/2024 a 039/2024 
referente ao Processo Administrativo nº 9900047852/2023, cujo objeto é a aquisição emergencial de medicamentos diversos com vistas ao 
atendimento dos usuários da rede de saúde do SUS do município de Niterói, para o período de 180 (cento e oitenta) dias. 
Fiscal: Mônica Andréa Lopes Borges C. Pinto – Matrícula nº 437.588-7 – Cargo: Coordenadora – Lotação: Almoxarifado Central – ALCEN. 
Fiscal: André Gonçalves Duarte – Matrícula nº 434.263 – Cargo: Farmacêutico – Lotação: Almoxarifado Central – ALCEN. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando os dispositivos em contrário. 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
EXTRATO SUAD N.º: 071/2024; INSTRUMENTO: Termo de Reconhecimento de Dívida nº 002/2024; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói e Diamed Latino Americana S/A; PARTE QUE ASSINOU O DOCUMENTO: Anamaria Carvalho Schneider; OBJETO: Pagamento à 
empresa Diamed Latino Americana S/A, no que tange a aquisição de reagentes para imunohematologia e de atividade reumática, doenças 
autoimunes e outros. 
VALOR: R$ 13.524,16 (treze mil, quinhentos e vinte e quatro reais e dezesseis centavos); VERBA: Programa de Trabalho: 

25.43.10.302.0133.6156; ND: 33.90.92; Fonte:  
1.600.50; Empenho: 370/2024; FUNDAMENTO:  Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, bem como o processo administrativo n.º 9900018950/2024; 
ASSINATURA: 15 de abril de 2024 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
ANULAÇÃO DA PORTARIA 019/2024 DE LICENÇA ESPECIAL - Deferida Processo 9900053022/2023 – DIANNE MELO MACHADO  
Licença Especial – Deferida Processo 9900060424/2023 – CARLOS FERNANDO ROSA JUNIOR 
Corrigenda 
INSTRUMENTO: Extrato FMS/SUAD n.º 070/2024 referente às Atas de Registro de Preços de nº 113 a 117/2024, que visa a aquisição eventual 
de saneantes e antissépticos para atendimento aos usuários da rede de saúde da Fundação Municipal de Saúde (FMS-NITERÓI). 
No Diário Oficial do município de Niterói datado de 12/04/2024, na página 5, onde encontra-se: 
(...) Processo nº 200/32417/2023 
Leia-se: (...) Processo nº 9900032417/2023 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 
PORTARIA Nº 016-2024 | COMISSÃO FISCAL DO CONTRATO FESAÚDE Nº 008-2024 

O Diretor de Administração e Finanças da Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde, no exercício de suas atribuições, conferidas pela Lei 
n.º 3.133/2015 e pelo Decreto n.º 14.107/2021, publicado em 07/08/2021, e considerando a necessidade de formalização da designação para a 
função de fiscal, de acordo com a natureza do contrato e sua execução, resolve: 
Art. 1º. Designar a composição da Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Contrato FeSaúde nº 008-2024, celebrado no bojo processo 
administrativo nº 9900000450-2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento, sob demanda, 
de crachás e de acessórios para os empregados públicos da fundação. 
Parágrafo Único. A Comissão de Fiscalização do contrato mencionado no caput deste artigo será composta pelos seguintes empregados 
públicos: 
Fiscais do Contrato: 

 Felipe Fontes Escarlate| Supervisor | Matrícula: 1121-5 

 Alessandra Conci Ficagna| Analista | Matrícula: 2375-2 
Suplentes: 

 Priscila Gonçalves Vaz| Supervisora| Matrícula: 1017-0 

 Carla Paula da Costa | Assistente | Matrícula: 2123-7 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PORTARIA 054/2024 - O Diretor Geral da Fundação Estatal de Saúde de Niterói - FeSaúde, no exercício de suas atribuições conferidas pela Lei 3.133 
de 13 de abril de 2015, pelo artigo 18, § 1°, I, do Estatuto da FeSaúde e pela Portaria 191/2023, resolve designar Thiago Peixoto Marinho para a 
função de Médico Responsável Técnico da Atenção Primária à Saúde, a contar de 01 de abril de 2024. 

EXTRATO Nº 032-2024 | CONTRATO FESAÚDE Nº 008-2024 
Partes: Fundação Estatal de Saúde de Niterói e a empresa LUXPLACAS INDUSTRIA, COMERCIO & SERVICOS LIMITADA;Objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de confecção e fornecimento, sob demanda, de crachás e de acessórios para os empregados públicos da 
fundação; Prazo: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial; Valor: Dá-se a 
este contrato o valor total estimado de R$ 13.802,70 (treze mil, oitocentos e dois reais e setenta centavos); Verba: Código de Despesa – 02.01.01 


